李汉荣 监事 男 中国 广西南宁市滨湖路 否

黄梅章 监事 男 中国 广西容县容州镇 否

梁有强 监事 男 中国 广西南宁市青秀区 否

六、收购人及其一致行动人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股

份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书摘要签署日，除黑芝麻外，收购人及其一致行动人不存在持有

境内外上市公司股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

第二节 收购决定及收购目的

一、本次收购的目的

收购人作为上市公司控股股东，基于对上市公司未来发展前景的信心及支持

上市公司业务发展，认购本次非公开发行的股票。本次非公开发行将为上市公司

积极开展主营业务提供有力的资金支持，有利于进一步增强上市公司的资金实力，

有利于进一步提升上市公司的竞争实力，有助于上市公司主营业务的做大做强与

健康发展。本次非公开发行由黑五类集团全额认购，公司实际控制人持有上市公

司股权比例将得到提升，有助于进一步增强上市公司控制权的稳定性。

二、未来 12 个月内继续增持上市公司股份或者处置已拥有权益股份

的计划

截至本报告书摘要签署日，除本次收购中认购黑芝麻本次发行的股份外，收

购人暂无在本次收购后未来 12 个月内进一步增持上市公司股份或者处置其已拥

有股份的计划。

如未来收购人作出增持或处置上市公司股份的决定，将严格按照《证券法》

《收购办法》及其他相关法律法规的要求，履行审批程序及信息披露义务。

收购人承诺在本次交易完成后 36 个月内，不转让本次权益变动所获得的股

份。

三、本次收购已履行及尚需履行的批准程序

（一）已取得的授权和批准

1、本次非公开发行股票方案已经收购人黑五类集团内部权力机构审议通过。

2、本次非公开发行股票的相关事项已经上市公司第十届董事会 2021 年第三

次临时会议、第十届董事会 2021 年第六次临时会议审议通过。

（二）尚需获得的授权、批准和核准

1、本次非公开发行股票的相关事项尚需获得公司股东大会审议通过；

2、本次非公开发行股票尚需获得中国证监会核准。在获得中国证监会核准

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

后，公司将向深交所和中国证券登记结算公司深圳分公司申请办理股票发行、登

记和上市事宜，完成本次非公开发行股票全部呈报批准程序。

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

第三节 收购方式

一、收购人在上市公司拥有的权益情况

本次收购前后，收购人及其一致行动人持有黑芝麻的股份数量及比例如下表：

股东名称
发行前 本次认购

股数

发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

黑五类集团 227,946,277 30.64% 134,615,384 362,561,661 41.27%

李汉朝 10,500,000 1.41% 0 10,500,000 1.20%

李汉荣 10,500,000 1.41% 0 10,500,000 1.20%

李玉琦 10,000,000 1.34% 0 10,000,000 1.14%

韦清文 24,823,400 3.34% 0 24,823,400 2.83%

合计 283,769,677 38.14% 134,615,384 418,385,061 47.62%

因此，本次收购完成后，李氏家族及其一致行动人控股的表决权比例将会进

一步提升至 47.62%，仍保持对公司的控制权，李氏家族仍为公司实际控制人，

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

二、非公开发行股票认购合同主要内容

（一）合同主体和签署时间

甲方（发行人）：南方黑芝麻集团股份有限公司

乙方（认购方）：广西黑五类食品集团有限责任公司

附条件生效的股份认购协议签订时间为：2021 年 8 月 23 日

（二）认购方式

乙方在中国证监会核准本次发行后，按照本协议的约定以人民币现金方式认

购甲方本次发行的股票。

（三）认购价格及定价依据、认购数量

1、认购价格及定价依据

本次非公开发行股票的定价基准日为甲方第十届董事会 2021 年第六次临时

会议决议公告日（即 2021 年 8 月 24 日），本次非公开发行的发行价格为 2.60 元

/股，发行底价为不低于定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易均价的 80%（定

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

价基准日前 20 个交易日股票交易均价=定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易

总额/定价基准日前 20 个交易日甲方股票交易总量）。

2、认购数量

本次非公开发行的股票数量不超过 134,615,384 股（含本数），不超过本次发

行前公司总股本的 30%，最终发行数量以中国证监会核准发行的股票数量为准。

乙方认购甲方本次非公开发行的全部股份。

3、认购金额

总认购金额为不超过 35,000 万元（含 35,000 万元）。

（四）认购价格和数量的调整

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股

本等除权除息事项，本次发行价格将进行相应调整，调整公式如下：

派发现金股利：P1=P0－D

送股或转增股本：P1=P0/（1+N）

[…]

截至本报告书摘要签署日，收购人黑五类集团及其一致行动人所持上市公司

股份的权利限制情况如下：

序

号
股东名称 持股数量 持股比例 质押股数 质押比例 备注

1

广西黑五类食

品集团有限责

任公司

227,946,277 30.64% 177,035,688 77.67%

2 韦清文 24,823,400 3.34% 2,100,000 8.46% 冻结

3 李汉朝 10,500,000 1.41% 0 0.00%

4 李汉荣 10,500,000 1.41% 0 0.00%

5 李玉琦 10,000,000 1.34% 0 0.00%

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

第四节 资金来源

本次收购中，收购人用于认购黑芝麻本次非公开发行的股票的资金全部来源

于自有资金或通过合法形式自筹的资金，资金来源合法，并拥有完全、有效的处

分权，不存在对外募集、代持、结构化安排或直接间接使用黑芝麻及其关联方（本

公司除外）资金用于认购的情形，不存在通过黑芝麻或其利益相关方向本公司提

供财务资助或补偿等情形。

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

第五节 免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

本次交易中，收购人以现金认购上市公司非公开发行的新股，将导致收购人

及其一致行动人在上市公司拥有权益的股份超过上市公司股份的 30%。

根据《收购办法》第四十七条：“收购人拥有权益的股份达到该公司已发行

股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东发出全面要约或

者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可以免于发出要约。”

根据《收购办法》第六十三条有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：

“（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的

新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承

诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要

约”。

鉴于本次非公开发行不会导致公司实际控制人变更，且根据公司与黑五类集

团签署的《附条件生效的股份认购协议》，黑五类集团最终认购本次非公开发行

的股份后，黑五类集团及其一致行动人拥有权益的股份超过发行人总股本的 30%，

黑五类集团承诺本次认购的股份自本次非公开发行结束之日起 36 个月内不得转

让。因此，在上市公司非关联股东批准的前提下，收购人符合《收购办法》第六

章规定的免于发出要约的情形。

二、本次收购前后上市公司股权结构

本次收购前后，收购人及其一致行动人持有黑芝麻的股份数量及比例如下表：

股东名称
发行前 本次认购

股数

发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

黑五类集团 227,946,277 30.64% 134,615,384 362,561,661 41.27%

李汉朝 10,500,000 1.41% 0 10,500,000 1.20%

李汉荣 10,500,000 1.41% 0 10,500,000 1.20%

李玉琦 10,000,000 1.34% 0 10,000,000 1.14%

韦清文 24,823,400 3.34% 0 24,823,400 2.83%

合计 283,769,677 38.14% 134,615,384 418,385,061 47.62%

因此，本次收购完成后，李氏家族及其一致行动人控制的表决权比例将会进

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

一步提升至 47.62%，仍保持对公司的控制权，李氏家族仍为公司实际控制人，

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

第六节 其他重大事项

截至本报告书摘要签署日，收购人及其一致行动人已按照有关规定对本次收

购的相关信息进行了如实披露，不存在其他中国证监会或者深交所依法要求收购

人披露而未披露的重大信息。

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

收购人声明

本公司承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其

真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

收购人：广西黑五类食品集团有限责任公司

法定代表人：

   韦清文

2021 年   月   日

南方黑芝麻集团股份有限公司  收购报告书摘要（修订稿）

一致行动人声明

本人/本公司承诺本报告书摘要不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，